TR396 Triticum [triticum] **Esidori** : *Triticum [triticum] — uel a tritura dictum, quod purissimum ordeo condeatur, uel quia granus eius commoritur et teritur.*

Le *LG*, dans une glose qui est introduite par le tag *Esidori*, reprend l'étymologie proposée par Varron et par Isidore selon laquelle le mot *triticum* tire son nom du verbe *tritare*.

La notice du *LG* est assez proche de celle qu'on lit dans les *Étymologies*, mais il y a quelques petites différences. L'*horreo* des *Étymologies* correspond au *ordeo* du *LG*, et au lieu du *commolitur* des *Étymologies*, dans le glossaire on lit *commoritur*. Ces deux petites différences pourraient être la preuve de ce que ce qui répond au tag *Esidori* n'est pas à identifier avec le texte « définitif » de l'œuvre isidorienne³⁶.

ling. 5, 111, 4 : *ab eadem fartura farcimina <in> extis appellata.*

etym. 20, 1, 31 : *Farcimen caro concisa et minuta, quod ea intestinum farciatur, hoc est impletur, cum aliarum rerum conmixtione.*

Liber Glossarum

FA415 Farcimen **Esidori** : *Farcimen — caro concisa et minutata, quod ea intestinum farciatur, hoc est impletur, cum aliarum rerum conmixtione.*

Autre notice qu'on retrouve dans le *LG* et qui est encore introduite par le tag *Esidori*. Dans ce cas-ci les textes du *LG* et des *Étymologies* sont assez proches, la seule différence est la variation *minuta-minutata* qui pourrait s'expliquer par une erreur de transcription³⁷.

ling. 5, 113, 3 : *stamen a stando, quodeo stat omne in tela velamentum. subtemen, quod subit stamini. trama, quod tram<e>at frigus id genus vestimenti. densum a dentibus pectinis quibus feritur. filum, quod minimum est hilum : id enim minimum est in vestimento.*

rust. 1, 50, 3 : *alii stramentum ab stando, ut stamen, dictum putant.*

etym. 19, 29, 7 : *stamen dictum quia rectum stat. Trama quod via recta transmittatur per telam ; est enim filus intra stamen currens.*

Liber Glossarum

IS54 Istamen [stamen] **Esidori** : *Istamen [stamen] dictum quia rectum stat.*

³⁶ Cf. note 78 p. 123 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *triticum*.

³⁷ Cf. note 79 p. 123 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *farcimen*.

Nous avons eu l'occasion de parler de ce passage intéressant qui pourrait nous donner des indications sur la méthode de *compositio* du Sévillan. Le *LG* ne nous donne pas d'informations complémentaire sur la possible source du Sévillan : on y retrouve, en effet, la même notice, exposée avec les mêmes mots utilisées par Isidore³⁸.